Pietro Gravina contemporaneamente ( 1 ) scri

vendo al nostro Giordano , non rifiuta il vena

frugum , e adotta , il venere et Aphros : egli

però non è sempre uniforme , mentre conchin

de in regione igitur Campaniae felicissima

Venafrum censetur ex antiquissima Italica

Oscorum gente . Se a parer suo Venafro da

gli Osci deriva , perchè farne derivare il nome

dal latino e dal greco? È vero , e noi l'accen

nammo, che ' l latino antico somigliava all'etrusco,

o all'osco, per essersi da que' dialetti formato , ma

è vero del pari , che l'etrusco , o l'osco da ebreo,

ed orientai linguaggio provengono e quando da

una lingua originaria, chiara si offre un'etimolo

gia , senza forzarsi una lettera , perchè non ricono

(1 ) Vall. Arch. di Mont. Casin , cap. 76.
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scerla , ed accettarla ? Converrebbe altrimenti

adottare il pirronismo , per dubitare di tutto.

Amicus de Amicis , amicus Gravina , sed ma

gis amica veritas , rescrisse così al Valla il pre

sidente del S. R. C. D. Felice Lanzina Y Ul

loa (1 ) interpellato da quelli del suo giudizio

sul conto di talune notizie patrie da lui com

pilate. Con critica eguale alle argutezze del suo

ingegno trattandole , ebbe ad esprimersi rella

seguente guisa in proposito : Quod autem om

nes norunt , est , non prius auditam fuisse

Romam , quam Venafrum , nec Venafro

dari certum principium , ut Romae da

tur ( di Roma conosciuta egl' intende ; eppu

re al rischiaramento del di lei principio v' in

terviene la mitologia ) ex quo non esset os

in Calum ponere , si dicatur, antiquiorem es

se Roma Venafrum , præcipue , si nominis

Venafrum etymon , et ratio disquiratur . Pror

sus , ut tu rejicis Gravinæ conjecturam , et

ego rejicio , reliquam Joannis de Amicis non

undique probo : Illud de Venere , ut tu dam

nas, ego pariter damno : De Afro vero, quod

subjungis , mihi non solum verisimile , se ve

(1) Fall, cit.
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rissimum videtur , quia etymologia sumpta ,

unde sumi debet , ad oculum probat. Nomen

enim Venafrum compositum est ex duabus

dictionibus Hebræis , BEN , quod est filius ,

et AFER , filii Abraham , vel alterius Hebræi,

etsic l'enafer; hoc estfilius Afri filii Abraham

vel alterius Hebræi , fuit fundator Venafri ,

qui ad conservandam Patris sui memoriam,

nomine Patris proprio , et suo patronimico

voluit Venafrum appellare , quasi civitatem

filii Afri. Nec te rubet, quod latine scribatur

Venafrum per literam V. et non B. Nam